Neste especial, a demanda não comporta maiores delongas. É que, a matéria 

já se encontra pacificada nas mais diversas hostes forenses, inclusive no próprio STJ, como 

veremos adiante. 

O valor de cobertura do seguro obrigatório de responsabilidade civil de 

veículo automotor (DPVAT) é de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) mínimos, 

a teor da regra esculpida no art. 3º da Lei nº 6.194/74, in verbis: 

Art. 3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 

2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada:  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

morte;                          

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e        

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas.  

Os documentos médicos acostados comprovam que houve traumatismo craniano 

(CID 10 S 09.9), sendo passível de receber indenização no valor de R$ 13.500,00 conforme